*Theophr. oper. T. II.*

Q

- particularibus autem causis facilius investigamus. Sensus enim in utramque partem [disceptationis] principia suppeditat et multo magis et plura in plantarum generibus: nam
- 6 quae his accidunt, manifesta patent. Maximam vero divisionem locus facit in silvestria et mitia genera: mitia enim semper humiliorem mollioremque aërem quaerunt. Non desunt tamen in hoc etiam genere, quae in locis calidis frigidisve nequeunt germinare, non modo propter suam debilitatem vel temperamentum, sed etiam aliis quibusdam de causis, velut olea, quanquam natura calida et densa, in locis tamen frigidis germinare non potest: radices enim superficiarise gelascunt. Contra achras in locis fervidis, ut in Aegypto, germinare nequit: quin et piri et mali ibidem
- 7 et rarae sunt et pravae. Cuius rei causa quaerenda est, quoniam ea genera non calida esse videri queant. Quaedam igitur ne germinare quidem possunt in locis quibusdam, quaedam germinant quidem, sed fructum nullum parere queunt, ceu persca Aegyptia in Rhodiorum agro: procedente autem tempore fert quidem fructum, sed paucum; nec ulibi quam in Aegypto largum suavemque fructum progenerat. Pari modo et multo magis palma, quae in Babylonia ac Syria fructu praecellit. Coelum enim alia frigiditate excludit: alia usque ad germen procedunt, nonnulla usque ad fructificandum: proprius autem et suus demum locus perficit naturam. Hac eadem de causa fici in Aegypto et omnino tractibus illis usui non sunt: aër enim aestuosus adurit, non coquit alimentum, quod terra large subministrat, quo tamen arbor potius madefit: quamobrem nec iustam magnitudinem poma assequuntur. Contra frigidus aër tollit humorem, et qui relinquitur, ad iustam coctionem perducere nequit; quod in olivis patet. Hinc enim aliae fructum nulla carne, sed oleo [nucleo magno?] refertum proferunt: aliae carnosum sine oleo praestant: plus enim caloris ad oleum excoquendum requiritur. Aëris igitur temperamentum et constitutio huiusmodi facultates exerunt.
- 8
- 1 C A P. IV. Quoniam soli quoque magnae sunt differentiae, de eo quoque dicendum est: huius enim ratio ad naturam pertinet. Duae vero causae sunt, quae faciunt, ut stirpes bene germinent, aër videlicet et solum. Saepe enim terra plantis subiecta optima, aër autem improbus. Contra \* \* \* cum terra sabulosa, figulina vel combusta quaedam subest. In his enim radices quidem proveniunt, sed alimentum nullum huiusmodi solum habet. [Radicationem enim

non admittit, nec alimentum huiusmodi solum habet?] Et haec fere soli genera germinationi sunt infesta, et si quod uliginosum penitus limosumve est. Ea vero, quae vires quidem obtinent germinandi, sed fructificare non possunt, non male simili ratione distinguuntur, qua fruges et arbores discernuntur, ut pingue tanquam frumentis commodissimum, tenue arboribus assignetur. Frumentum enim et omnino plantae annuae alimentum è summa terra capiunt, ut prius retulimus: quod neque exiguum neque exiccato facile esse debet, quemadmodum in solo tenui. Arbores contra, quia radices magnas robustasque in profundum agunt, alimentum ex imis quoque attrahunt. Solum autem pingue alimenti abundantia nimia germinationem quidem pulchram facit atque incrementum arborum insigne, sed fructum hae nullum ferunt, quoniam alimentum et succum nimium perficere nequeunt. Contra in tenui succus est, quantum opus est tum ad germinationem tum ad fructificationem; alimentum igitur arbores perficere possunt, neque a copia sperantur. Omnino solum pingue admodum nulli plantae conducit: exiccatur enim plus aequo, ut et Menestor auctor est. Tale genus terrae illud affirmant, qua fullones utuntur, colore candicans. Optimum scilicet, quod optime mistum est, et ad summam, quod solutum humectumque sit, nec frigidum; tale enim et faciliem radicibus transitum praebet, alimentumque large subministrat. Quod idem ars efficere conatur iis operis, quae ad curationem pertinent, cuiusmodi fossio et sterco ratio est. Aliud autem solum aliis arboribus convenientius est: quemadmodum etiam genera dividere solent. Argilaceum [cavernosum, spongiosum *Scal.*] enim, atque etiam magis candidum, fertile oleis notatur: id enim multum humiditatis spiritusque continet, quo utroque natura olearum opus habet. Pratense, et cui subest arena, vitibus percommodum est: et ad summam, quod solutum, leve, tenue atque humectum, ita tamen, ut aqua coelestis ad intestinum humorem non possit pervadere. Vitis enim largam copiam alimenti desiderat, quia calida, laxa, humida et foecundissima est. Forsitan his ipsis causis foecunditatem suam debet. Ad haec radices humidarum plantarum haud facile computrescere possunt, quemadmodum illarum, quae suapte natura siccae sunt: itaque et attrahere et resistere et distribuere alimentum possunt. Eodem modo reliquis quoque omnibus solum cuique aliquod pro naturae ratione commodum est:

Q 2

V. idemque aliis magis, aliis minus convenit. Verum in uni-  
 G. 6. versum pluribus solum pingue incommodum est: exiccare  
 inci- enim supra modum videtur, ideoque plantae afficiantur et  
 pit. aegrotant. Prodest tamen exuctis et strigosis: argumento,  
 quod olera frugesque cereales in eiusmodi solo exuberant;  
 quae quidem naturae eiusmodi sunt: strigosa enim et ieiuna  
 6 plus cibi desiderant. Quod vel hominum naturam huiusce-  
 modi indicare abunde existimant. Homines enim macilen-  
 tos et quasi fame confectos pingui maxime delectari, eoque  
 ad colorem viresque proficere. Sicca etenim corpora lar-  
 gum ac pingue alimentum desiderant: sicco autem macroque  
 non iuvantur, quoniam fructus usum non sequitur. Immo  
 etiam adducuntur in periculum aegrotandi tum aliis morbis  
 tam maxime ventriculi [alvi G.]. Hoc et in arborum ge-  
 nere pari modo animadvertimus, nisi quod arbores sibi similes  
 permanent, corpus autem recreatum ad plenum incolumemque  
 7 habitum [nitidum purumque Scal.] transit. Haec ergo generalis  
 quaedam determinatio est. Differentiae vero tam agri quam ar-  
 borum et vitium permultae sunt. Aliis enim campestria, aliis  
 montana loca magis conveniunt, et in his ipsis aliud genus  
 vitium aliis competit. Momenta enim mutationis parva quae  
 videntur esse magnam faciunt in ipsa natura inclinationem.  
 Simplicia autem praecepta facile dantur, quale illud est, cum  
 iubent solidas densasque in locis siccis serere, laxas vero et  
 humidas in mollioribus atque humectioribus. Sic enim utris-  
 que alimentum modice suggeretur, cum alterae multum, al-  
 8 terae parum desiderent. Et fortasse id, quod in universonum  
 de arboribus omnibus diximus, verum est, videlicet pro utra-  
 rumque terrarum natura genus utrumque arborum serere oportere:  
 verum in singularibus iudicandis diligentia accuratam  
 sensus sedulitatem fortasse magis desiderat: nam ratione et  
 verbis determinare in his omnia haudquaquam facile est. Nam  
 et differentias situs ratione solis vel orientis vel occidentis  
 vel medium coelum tenentis vel alio modo se habentis scire  
 decet, ut loca plantis apte distribuantur, tum in universonum,  
 tum iis, quae eodem genere continentur. Quam distinctionem  
 adhibent vinitores, cum convallem aliquam nacti conserere  
 volunt. Non enim eadem semina in latere utroque  
 deponunt, sed dividunt, atque ita magnam utriusque generis  
 9 differentiam efficiunt. Eadem est ratio ceterorum quoque  
 generum: sed, ut antea dixi, haec accuratam sensus diiudicationem  
 desiderant. Verum simpliciter dici potest, solum, quod  
 mediam habet mixtionem contrariorum, id est rari et

densi, sicci et humidi, levis et ponderosi, ita ut ima sum-  
 mis etiam convenient in his ipsis, hoc omnium optimum et  
 commodissimum omnibus ferme arboribus atque frugibus  
 esse. Id enim, si cum aliis terris comparetur, videbitur aëri  
 similem temperaturam habere. Verumtamen inter haec ipsa  
 genera id, quod ad alteram partem contrarietatis vergit, me-  
 lius est; quod quidam simpliciter optimum asserunt, veluti  
 leve, solutum atque humectum, quoniam alimentum in se  
 continet, et radicibus viam dat facilem: contra densum,  
 ponderosum et siccum esse incommodum constat. Permu- 10  
 tationes etiam contrariorum facient in singulis differentias,  
 veluti si solum rarum et tenue, simul autem profundum,  
 siccum et sine aqua, arboribus commodum, frumentis in-  
 commodum est: facit enim raritas, ut imbres hiberni pos-  
 sint alte descendere. Itaque frumentum humorem attingere  
 nequit, quoniam per summa suam agit radicem: arbores  
 vero demissis in profundum radicibus attingere atque attra-  
 here possunt. Pari modo et si qua differentia eiusmodi alia  
 sit, non deerit genus, cui commodum solum faciat diversi-  
 tas. Sed nec illi imperite iudicant, qui solum esse opti- 11  
 mum arbitrantur, quod calidum humectumque sit: habet  
 enim ea, quibus opus omnino est, alimentum et id, quo ali-  
 mentum possit conficere. Consentaneum igitur esse, post  
 primum imbrem exhalationes fieri. Sed huius generis aliud  
 humectum esse, aliud siccum: humectum frumentis habile,  
 humoris enim satis id ad alendas fruges habere; ad arbo-  
 res autem minus: siccum vero frumentis incommodum esse,  
 quia nec frugibus alimentum habet quod sufficiat. Eiusdem 12  
 ferme sententiae sunt, et qui solum pingue, nec rigidum  
 [compactum *Scal.* scaturiginosum?], neque densum, neque  
 salsum esse oportere autumant. Alimentum enim calorem-  
 que adesse necessarium putant, atque etiam facilem radici-  
 bus viam dari. Quae quidem omnia ad incrementum fru-  
 ctificationemque aptissima sunt. Hoc idem illi etiam senti-  
 unt, qui terram pullam commendant, ut Leophanes. Cau-  
 sas etiam continuo tentat reddere, quod et imbres et sicci-  
 tatem genus id tolerare facile possit, utpote quod tam calo-  
 rem quam humorem recipiat. Virtutem igitur loci fere, ut  
 ante iam diximus, iisdem notis quodammodo atque in iis-  
 dem rebus deprehendere licet et agnoscere, quibus eam  
 omnes definire solent: sed cum plures loci differentiae sint  
 et stirpium, convenienter singulis eandem exquirere et con-  
 templari tentandum est.

- 1 CAP. V. (vulgo C. VII.) Similiter etiam aquarum terrestrium differentias distinguere atque explicare decet: nam eae quoque non parum ad incrementum alimentumque conferunt. Quaecunque igitur nitrosae vel aluminosae sunt, vel simili aliquo succo distinguuntur, in universum plantas neque alere neque gignere possunt, praeterquam si qua cognatur genus aliquod valet educare, quemadmodum etiam mare. Sed hoc rarum valde et propemodum nihil est. Quibusdam tamen in locis aquarum dulcium copia permixta plantas progenerat atque enutrit, ut aquae calidae Thraciae. Per se autem tam stirpium quam animalium generationi sunt inutilis.
- 2 Mare multa et varia gignit, et est genus quoddam sicut animalium, ita etiam plantarum marinarum. Arborea tamen, quae in aestuariis maguae fructuosaeque exurgunt, alimentum ex mari capere fortasse quisquam negabit, dulcemque humorem radices posse ex terra trahere credet, mareque ipsum sine offensa circumvenire, quemadmodum aqua stirpes suas ambit. Sed de his alibi erit disputandum: nec non de illis, quae iuxta mare ipsum nascentia salsugine quodammodo aluntur et bene valent. Nam ea quoque sui generis esse videntur, ut antea dicta, et quasi media inter utrumque genus a natura
- 3 collocata. Salsae autem aquae nutrire quidem plantas quoque terrestres queunt, sed deterius quam dulces: adurunt enim, angustique prohibent. Minus vero his arborea infestari quam olera, quamque omnino annua, ut quidam affirmant, rationi consentaneum est: arborea enim longe robustiores sunt. Et fortasse nonnullis salsa magis sunt natura proficua; ut palmis, siquidem his sal adiectus prodest: est enim similis aut idem succus. Sunt tamen etiam in olerum genere, quae salsis iuvantur, ut brassica, beta, ruta, cruce: haec enim aquis salsis rigata meliora evadunt. Quamobrem nonnulli nitro aqua permixto aspergunt brassicam, ut Aegyptii, atque ita multo dulcior teneriorque efficitur, sicut et quae [nitro
- 4 asperso?] coquitur. Omnino salsugo commoda huic est: habet enim brassica amaritudinem quandam, quam salsus humor subiens ac veluti reserans meatus educit: qua de causa lotis salsis brassica optima nascitur. Amaritudo autem et male alit et vitiat saporem: itaque ea sublata dulcior, tenerior et ad crescendum habilior brassica redditur. Ceterae autem plantae ita fiunt deteriores, quoniam nihil educitur alienum, sed succus proprius adurendo vitiat aut absumitur. Manifestum ergo et in reliquis quoque amarum idem fortasse contingere, quemadmodum coronopus iuxta cichoria. \* At acri-

bus, ut allio, cepae, ac reliquis generis eiusdem, nihil sal-  
silago prodest: acrimoniam enim auferre non potest propter  
succum similitudinem. Scilicet simile simili sociatur, atque in  
meatus se insinuat, quod faciunt purgantia remedia, quibus  
maculae educuntur. Has igitur ob causas aqua salsa amarior  
commoda esse videtur. Quodsi Androstenes vere de Tylo  
insula rubri maris narravit, aquas fluentes, quae salsae sint,  
plus quam coelestes iuvare tam arbores quam reliquum omne  
genus plantarum, et hinc agricolas loci illius statim post  
imbrem rivis eiusmodi inductis abluere sata solere: causam  
in consuetudine quaerendam esse dixerim: haec enim illis  
velut in naturam transit. Rarae enim ibi aquae pluviae  
sunt: igitur salsis illis fluentibus arbores et fruges et ceterae  
plantae aluntur atque educantur: unde fit, ut et omnibus  
anni temporibus serant. Sed haec ex suppositione dicta  
sunt.

CAP. VI. (vulgo C. VIII.) Aquarum dulcium frigidae  
sunt optimae: coctionem enim maxime faciunt, quoniam ca-  
lorem innatum cohibent, et radices refrigerant: qua refrige-  
ratione arbores indigent. Tales vero aquas esse commodio-  
res, argumento est, quod et olera et radices et fructus et  
reliqua aequae omnia frigidis adaequata dulciora et melioris  
succum evadunt. Quod fieri ratione eadem videtur, qua plu-  
viae nocturnae et aquiloniae praestant: imo etiam venti ipsi  
aquilonii, non austri, et omnino qui frigidi, non calidi, afflant.  
Eandem enim utilitatem haec omnia praestant, easdemque  
ob causas. Calida enim diffundunt et humefaciunt, et nati-  
vum calorem debilitant. Sed forsitan frigidi quoque ex-  
cessus quidam est tam in alendo quam in generando,  
ut etiam in animalium [aquatilium] genere, qui ablata vi  
caloris subtrahit simul alimentum et tollit vitam. Non ta-  
men multis nec in multis excessus ille est, nisi alius succus  
accedat: nec simile est id quod ponitur exemplum animalium  
in aqua viventium. Haec enim humore undique ambiuntur,  
atque in humore nascuntur: plantae in terra et aere vi-  
vunt: quamobrem cum his aqua sese miscet, nunquam ter-  
rae vel plantarum aufert calorem, praeterquam sicubi aer  
etiam totus frigidus sit; sic enim ad germinandum insoe-  
cundam terram esse necesse est. Has igitur ob causas aquae  
frigidae calidis praestant: dulces autem his, quae potui non  
sunt idoneae, quia plus alere valent. Admixta enim salsu-  
gine, vel alio simili succo, non modo alere plantas non pos-  
sunt, verum etiam alias noxas inferunt, quemadmodum etiam

corporibus animalium. Aquarum vero mixtura utiliter fit, cum altera dura admodum et quasi incocta crudaque est, altera mollis et placida: vel etiam cum aliquem terrenum succum invehit, quod faciunt turbidae et stercorosae aquae: tale enim alimentum plantae desiderant. Qua de causa saepe tenuis puraque crassae impuraeque congruere potest: et putealis mananti, et fluens pluviae, atque omnino 4 contraria contrariae aptissime consocietur. Sed admirationem facere potest, siqua dulcis et potabilis vel omnino alere nequit, vel sterilitatem inducit, ut aqua Pyrrhaei agri, de qua in historiis narravimus. Causam vero ex duobus aliquis petet: aut enim ex debilitate fieri ita credit; quod minus verum videtur, quando aer quoque alere posse putatur: aut quod succum aliquem noxium admistum habet, qui gustum laet, sed deprehenditur experimento. Homines enim, qui ea lavantur aqua, sunt scabiosi et leprosi: plantae quoque similem quendam inde accipiunt habitum. Haud enim recte causam in illo esse putaveris, quod genus id aquae nimium habeat alimentum, et proinde plantae laborent icunio, reddanturque deteriores, quoniam oblatam nutrimenti copiam nequeant superare et concoquere. Sed de his satis.

- 1 CAP. VII. (vulgo C. IX.) Loca autem sibi accommodata arbores quaerunt non solum raras et peculiare, ut ante dictum, sed etiam vulgares, quae passim nascuntur. Aliae enim loca sicca amant, aliae humida, aliae hiberna, aliae aprica, aliae opaca, atque omnino quaedam montanis laetantur, nonnullae palustribus, ut et dividere auctores consuevere. Sed fortasse non omnes semper eadem appetunt loca, nec una de causa, sed varia quadam ratione, ut superiori libro retulimus. Naturae enim cognatio quodque ad locum proprium et commodum ducit, ubi silvestres plantae sponte solent provenire. Quod enim sponte nascitur, declarat naturam, siquidem ex iisdem [principiis] fit et generatio et nutritio, et singulares divisiones [qualitatum], videlicet caliditas, frigiditas, siccitas, humiditas: quaerunt etenim omnia, quod sibi pro suo temperamento commodum est. Item quae infirma aut robusta sunt, quaeque radices in profundum aut per superficiem terrae agunt, et si quae differentiae partium alia est, [haec pro suo discrimine locum convenientem appetunt.] 2 Saepe etiam plures harum causarum agunt: [plures partium differentiae adsunt?] atque interdum, quod alia [alias partes?] habent, alia [alias?] non ha-

bent, in causa est. Denique similes locum quaerunt similem, nec eundem dissimiles, cum scilicet naturae aliqua diversitas adest. Quo in genere abies et picea sunt: altera enim opacis gaudet, picea vero apricis: in opacis enim aut plane non aut deterior nascitur. Ambae fortasse calidae sunt, ut aiunt: sed abies sicca, picea humida est: argumento est picis generatio: ubertati autem humoris locus soli expositus convenit: sic enim excoctio confici melius potest. Excessus autem facit appetentiam. Unde fit manifestum, si 3  
 quae congenerum stirpium discrepare inter se videntur, discrimen eiusmodi quoddam quaeri debere. Nam quae genere dissociata, locum dissimilem petunt, ut hedera, et quae aquarum viciniam amant, et quae delectantur opacis, de his facile est rationem invenire et reddere: hederæ enim natura sicca et calida est: ceterarum vero omnino cognata [locis] est. Quaedam vero harum ipsæ nobis in singularum differentiis causam ostendunt. Pari modo et tectifoliae, id est quae foliis fructus opacant, cum agrestes tum domesticae stirpes, ut punica et myrtus: quarum altera sicca et densa est, altera, punica, rara et sicca. Fructum enim utraque 4  
 nucleosum nec humidum generat; qui soli expositus mox obarescit: in umbra autem adolescens et sole modice illustratus humorem suum servare et coquere potest. Quamobrem et punicas et myrtos brevi intervallo conserare solent, ut mutuo objectu inter se contra solis aestum obumbrent. Tum etiam, quod radice numerosa non sint, alimento mutuo se non defraudant. At si, quae his contrariae sunt naturae, hunc in modum seras, ceu vitem et ficum, non erunt pariter fructuosae, quia humidae sunt et maiore et efficaciore coctione indigent. Lotorum igitur diversitatem his 5  
 ex causis cognoscere licet, ubi nihil aliud impediendi vel noxae intervenerit, ut in agro Tarentino oleae. Aër enim immotus [et aestuans] florentem oleam magna ex parte adurit: et si ventus afflat, talis e mari afflat, ut salsugine illata florem corrodât et corrumpat. Dicitur etiam nebula quaedam sine vento invadere, quae flores, quos attigerit, exurit. Quamobrem vates, ne nebula egrediatur, sacrificare consueverunt, atque ita prohiberi asserunt. Eadem ratio est, sicubi e contrario aër remedium vel salutem affert: interdum quim fit, ut, quamvis solum sit vitiosum, aër tamen bonitate sui temperamenti commodisque ventis stirpes bene educet.

CAP. VIII. (vulgo C. X.) Fructuum autem coctio partim calore, partim frigore perfici creditur: sed quae frigore

fieri videtur, casui debetur. Calor enim utrobique coctionem peragit eadem ex causa: sed calor introrsum coactus non aequè manifestus est. Omnino enim omnium huiusmodi effectuum causas ab eisdem viribus proficisci putandum est. Videlicet evenit, ut, quae sero fructus perficiunt, hiemis superventu occupentur atque ita hieme fructus maturent. Sero autem fructus perficiuntur multis de causis, ut ante iam diximus. Quae enim natura humidae sunt, frigore intentiore opus habent, ceu vitis: sic enim longe melius coquitur. Quae autem fructum pariunt sicciores, ut myrtus, nam ea quoque sero perficit fructum, levius requirunt: visum enim exiccat constringitque: aër vero bene temperatus et humidus et ventus austrinus commodissime alunt. Neque enim fructus natura humidiores excessus frigoris hiemalis possunt percoquere, sed alios penitus resiccant, aliis proprium eximunt succum, ceu ficis. Resistere autem frigori maxime valent, qui maiore abundant humore, ut poma arbuti: quique terreni, austeri et robusti natura sunt, ut glans, achras [pirum silvestre G.], sorbum. Hi enim humorem [saporemque] suum sero recipiunt. Adde hoc ex genere mespila et mala silvestria, et omnia quae arboribus decerpta maturescere possint, ut achras et sorbum: etsi non eadem maturitate, qua in arbore, ea tamen, quae dulcedinem addat, ciboque idonea reddat, sive putredinem genus hoc maturitatis deceat appellare, ut drupas olivas putrescere aiunt, sive aliam quamlibet cunque affectionem. Verumtamen nihil fortasse prohibet, quo minus interno quoque calore fructus coqui possit dici, ut sorba, cum alimenti affluxus cessaverit. Prius enim assidue affluentem succum fructus superare non poterat, praesertim cum frigora impedirent. Postea vero, cum amplius nihil accedit, et calor in ipsis fructibus coercetur, utraque de causa iam percoquitur atque immutatur. Nam et qui in arboribus maturescere fructus solent, ut uvae, decerpti dulciores efficiuntur, scilicet quod pars humoris aquosa a sole absorpta est. Hoc idem in ipsis vitibus etiam fit, cum uvae pediculi contorquentur, vel cum senescentes in passas mutantur. Quin etiam in caeteris [fructibus] talis fere quaedam mutatio evenit, aliis magis, aliis minus: nonnullis etiam contrario modo. Etenim in ipsis arboribus, locis quamvis fervidis atque aptissimis, immaturi tamen persistunt: scalpti autem atque oleo illiti, ut dictum est, maturantur, ut ficus Aegyptiae. Hoc enim facto, humoris ac spiritus aliquid effluit, et calor admittitur. In olerum au-

tem genere quaedam vel ex toto immatura permanent, neque immutantur, ut cucurbita. Hae sunt igitur causae coctionis cruditatisve, ad summam mutationis fructuum.

CAP. IX. (vulgo G. XI. XII. XIII.) Arbores autem ipsae, quae locis opacis, et a vento silentibus crescunt, semper rectae, non contortae, laeviores et proceriores surgunt, quemadmodum etiam densae si sint consitae. Contra quae in locis flatibus ac vento expositis atque apricis, et quae rarae sunt consitae, minus tales evadunt. Incrementum enim in latitudinem altitudinem prohibet, et venti exasperant, nodosque faciunt, ut retulimus, propter succi moram et condensationem [retorsionis et consistentiae causa G.]: quae cum illis absint, incrementum in longitudinem tantummodo peragitur. Quamobrem illae etiam, quae non aequae rectae neque excelsae nasci solent, eiusdem modi habitum assumunt, quo rectae excelsaeque constant, cum in locis huiusmodi fuerint natae, ceu quercus. Laeves etenim rectaeque, et prope abietibus pares longitudine evadunt, quod apud Haemum montem fieri referunt. Tum etiam rariores, humidiores imbecillioresque his locis nascuntur, quia neque a sole, neque a ventis, nec frigore densantur. Amittunt maxime suos fructus, antequam maturaverint, ficus, palma atque amygdala: quod accidit aut propter humorem aliquem et spiritum retentum, ut ficus amittit: aut quod pediculo debili fructus dependet mole grandiusculus, ut amygdalae, mali et piri: nam vel minima causa vel humiditatis vel alia nexum infirmum facere potest: accedit etiam copia spiritus [inclusi]. Punica cytinum [flores G.] facile amittit, quia nexus eius debilissimus est. Itaque cum minutae pluviae aut rores deciderint, subeuntes florem humectant labefactantque. Quae de causa deducere arborem solent, nec in altitudinem efferrisunt, ne cytini erecti humorem suscipiant. Quidam etiam virgas inversas plantari praecipiant, ut statim deorsum nutent. Humorem iacturae causam esse, hinc etiam intelligi potest: piri enim atque amygdalae, etiamsi non pluat, dummodo statim, postquam defloruere, aër austrinus nubilusque sit, amittunt et flores et primos fructus. Horum igitur ceterorumque similium ratio in nexu et mole fructuum est, Ficorum autem et palmarum non solum in his, sed etiam in natura et constitutione ipsarum est. Quapropter ficos caprificant, quod ea de causa faciunt, ut psenes [calices cum Plinio Gaza] ex caprificibus appensis nati poma fici ape-

5  
V.  
C. 12.  
inci-  
pit.

riant. Generantur enim ex [putrescentibus *addit G.*] illis, sed simile alimentum quaerentes evolant, atque [gravidae *addit G.*] grossos fici comedunt. Quod idem evenit, etsi non caprificus appendatur, modo caprificus ipsa proxima sit, in qua culices fuerint procreati. \* Ideoque caprificus in summo ficeti limite praemittitur praecocibus praecox, serotinis serotina, mediis media: ut pro suo tempore singulae caprificationem recipiant, cum culices inde ad ficos vento secundo deferuntur. Adaperta media ficu superfluum depascuntur culices humiditatem, et viam liberam aëri externo faciunt simul et spiritui interno, ut transpirare poma possint. Evenit enim, ut cum calore illo concoctionis auctore spiritus quoque concludatur, ut fit in elixatis, quo simul cum humore exacto fructus permanent. Causae enim fructus amittendi hae sunt. Culices autem et gigni e grossis, et rursus subire grossos, rationi consentaneum est. Gignuntur enim, quia caprifici maturare atque perficere fructus nequeunt. Ut enim in ceteris putrescentibus [genus aliquod animalis concrescit, ita] etiam in his natura animalia procreat. Sed cum alimento careant, quaerantque quod sibi conveniat, feruntur ad id avidae, quod simile est. Omnibus enim rei cognatae desiderium inest, quemadmodum et pediculis sanguinis, ex quo putrefacto nascuntur. At in solo macro et boreali caprificatio haudquaquam desideratur: quia propter alimenti exiguitatem poma sicca nascuntur: nec ubi solum ita est temperatum, ut mediocriter alere possit, usus caprificandi est: iactura enim non nisi ex cruditate sequitur, cum vis coquendi copiam superare non potest. Praeterea nullus caprificationis usus in solo pulveroso: nam pulvis quoque exsiccatur. Mirum autem videri possit, quod borea flante potius quam austro fici fructus amittunt, cum boreas siccior sit austro. Ratio est, quod grossi magis densati nequeunt transpirare: tum etiam succus fortasse intus crassior sit et cogitur: hanc enim et foliorum defluvio causam nonnulli assignant, ut dictum est. Quae autem serotinae admodum sunt, fructus non amittunt, quia sero germinant. Fit etenim temporis ratione, ut spiritus non amplius interceptus concludatur, sed calor ab aëre ambiente cohibitus praevalet: tum etiam genus id siccum natura quodammodo est, seroque proinde humescit. Quamobrem et rigationem desiderat, et magis recipit. Quod si reseratio facit, ut spiritu commente et humore absumpto poma valeant perdurare, similis quo-

dammodo ratio est atque in fico Aegyptia: Verum sunt qui  
 negent, culices subeuntes grossos reserare, sed potius com-  
 primere asserant. Itaque e contrario repetere licet causam  
 caprificationis. Nam si grossi comprimuntur, neque ropes,  
 neque minutae pluviae possunt eos ingredi, quibus calefactis  
 decidunt, sicut et cytini punicae. Causam hanc esse vel in-  
 de significari abunde credant, quod amittunt magis pluyiis  
 minutis insecatis. Illud etiam argumento est, caprificationem  
 comprimendi gratia adhiberi, quod, si non habent grossos,  
 quos ~~sub~~ <sup>sub</sup>orbibus applicent, arena adspargunt, ut ne fructus  
 hient, sed comprimantur. Pulvis etiam idcirco iuvat ad per-  
 durandum, quia pulvere adperso comprimuntur. Seri au-  
 tem fructus illo tempore non aperiuntur, sed concluduntur,  
 atque ideo non cadunt; neque omnino caprificatione indi-  
 gent, cum iam vires conceperint. Postea vero simul cum  
 temporis mutatione aperiuntur nec cadunt. Ratio igitur  
 utroque modo reddi potest. Sed fortasse quispiam putaverit,  
 has sententias minus inter se pugnare. Cum enim imbrēs  
 insecuti sunt, grossi infirmiores redduntur, plusque humoris  
 contrahunt: quo tandem, fervere facta et in spiritum resolato  
 iactura sequitur. Et tamen aspergunt, ut exsiccant: ean-  
 dem ~~ob~~ <sup>ob</sup> causam pulverem iuvare existimant; quoniam humo-  
 rem ~~minimam~~ <sup>minimam</sup>, iacturae causam, absumat. Ergo si nulla in  
 his contradictio est, causa in illo [in siccitate *Scaliger*] pro-  
 cul dubio est. Verum contrariae sententiae inter se sunt:  
 illa enim, quae statuit aperiionem, omnia transigi interni  
 auctoris opera ponit, et si quod foris accedit: altera vero ab  
 humore externo causam iacturae repetit, qui facit, ut surrecta  
 nec prona maxime decidant, ut cytini punicae. Quin etiam  
 in ipsis fructibus causas inesse aliquas vero simile est, vel-  
 uti morbo laborantibus. Verum morbi fortasse communes  
 omnibus fructibus sunt. Cur autem ficus comprimatur, cum  
 subierunt culices, causam aliquam reddere oportet. Nam  
 humorem intestinum depasci a culicibus, utpote pabulum  
 aptissimum illis, verum est. Quamobrem fructibus ad per-  
 durandum prodest, quanquam ficus reddat deteriores: quip-  
 pe quae pastu culicum exinanitae succum [lacteum] magis et  
 maiore copia attrahunt. Quapropter nonnulli caprificatione  
 non utantur, quin etiam venales ea commendant indicatura,  
 non esse caprificationem passas. Plurimum enim inter  
 utrumque genus interesse videtur. Praeterea aquilone flante  
 minus decidere oportebat, quoniam is magis comprimit: nisi  
 fortasse prae siccitate dehiscunt [abscedunt *Scaliger*]. Plu-

9  
 V.  
 C.13.  
 inci-  
 pit.

10

11

12

13

res igitur contradictiones prior sententia pati videtur: nisi forte ratione utraque res expediri possit. Esse autem loca, quae caprificatione non egeant, mirari non debemus, ut ante iam diximus, cum modus iustus alimenti et acquabilis aëris temperatura adsit. Nam humorem in hoc toto genere nimium esse, vel ex agrestibus [erraticis *G. incultis Scaliger*] ipsis apparet. Cruditas enim illa hinc est: et eas quoque solent caprificare, ut permanent. His iisdem de causis nonnullae his terque fructificant propter alimenti ubertatem. Primis enim decerptis ficibus, aliae facile subnascuntur: et his rursus detractis, aliae, quia humore exuberant: atque hucusque facultas procreandi sufficit: ultra procedere excessus 14 prohibet. Solum enim hoc genus ex silvestrium numero aut certe cum paucissimis fructum suum nequit perficere, nisi fortasse hunc ei finem natura praescripserit. Certe sponte quoque naturae nascitur. Sponte autem nascentium generatio non e semine modo fit, sed etiam patrefactione quadam vel potius terrae alteratione. Quamobrem id etiam genus frugiperdum dicere possis, ut salicem Homerus dixit. Nam caeterae stirpes, tametsi fructum proterus inutilem cibus edunt, tamen perficiunt et maturant, quousque naturae suae fert impetus. Sed haec ficus natura peculiaris quaedam et a ce- 15 teris distincta videri potest. Quod autem palmarum generi evenit, non idem est: habet tamen quandam similitudinem: quapropter translato a ficibus verbo caprificari illas quoque dicunt. Flore enim maris cum pulvere et lanugine fructus conspersi ex calore et si quae facultas alia inest illis, siccitatem recipiunt et facilitatem transpirandi: unde vis perdurandi acquiritur. Huic quodammodo simile quoque videtur esse, quod in piscium genere evenit, cum mas editis ovis genitale virus aspergit. Verum similitudines facile vel ex remotis generibus peti possunt.

1     CAP. X. (vulgo C. XIV.) Quae vero inter congeneres, quarum aliae fructuosae, aliae steriles, e silvestrium numero partim mares, aliae feminae dici solent, illa comprehenduntur causa, quam prius de sterilibus exposuimus, quod propter densitatem et robur et bonam habitudinem in saecundae reddantur. Evenit namque, ut omne alimentum suum in commodum absumant. Cum enim fructificatio excretionem naturali opus habeat, ex qua fructus confit, ut animalibus semen, si aliorum assidue illa avertitur atque absumitur, generationem tollit. Haud enim natura utrique negotio sufficit, 2 nisi iustam alimenti mensuram acceperit. Quibus igitur hoc

interdum eveniat, hae tantisper infoecundae redduntur: quarum autem natura primo statim impetu huc fertur, hae penitus steriles sunt. Ideo igitur agrestium quoque congenearum quaedam steriles sunt, quanquam robustiores, densiores, atque omnino propter alimenti ubertatem maiores. Nam et quae fructum parvum ferunt, pene omnes, et quo maiorem in magnitudinem excrescunt, eo minorem fructum edunt, quemadmodum etiam ficus quae vocatur Indica: quae admirabili cum sit magnitudine, fructum tamen fert exiguum admodum, eundemque paucum, ut quae ad germinandum alimentum omne absumat. Folia enim tam magna sunt propter nutrimenti ubertatem, quae radicum etiam desuper ad terram dentissarum generationem efficere videtur. Sed fortasse e contrario, quoniam in eas quoque partes alimentum disperditur natura, idcirco fructum infirmiore et minorem generavit. De radicibus autem istis abunde alibi disserimus. 3 Inter eas vero, quae multum fructum ferunt, sola vitis et ficus incrementum amplum capiunt. Vitis enim solum commodum atque alimenti copiam nacta, si vim omnem in sarmenta effuderit, ad quantamcunque libet magnitudinem pervenire potest. Ficus autem se in altam attollit, et ramoso admodum corpore amphissimum occupat locum.

CAP. XI. (vulgo C. XV.) Vitam quoque longiorem 1 esse arboribus infoecundis, quam foecundis, et pauciferis, quam multiferis, consentaneum est rationi, scilicet, cum non propter imbecillitatem aut humiditatem aut aliquam eiusmodi causam steriles vel pauciferae sunt, ut quae aquarum viciniam et loca umbrosa amant, et quae raro et putredini obnoxio corpore constant, ceu laurus. Hae enim, et quaecunque eiusmodi sunt, ob praedictas rationes brevi sunt vita. Fructificatio autem multum vigoris naturalis, et primum quod est in natura, detrahit. Quod non solum in animalium genere patet, in quibus ea, quae plurimos foetus pariunt, celerrime consenescent ac pereunt, sed etiam in ipsis arboribus liquet. Quae enim feracissimae atque foecundissimae sunt, citius omnino senescent: nec secus inter congenere, ut vites, ficos et reliquas, evenire videmus: quae vero steriles vel pauciferae sunt, hae fere omnes perenniores notantur. Fit ergo interdum vel potius frequenter, ut arbores ex 2 uberrima fructificatione languescerent crescant, quod vitibus potissimum accidit: quanquam et reliquis omnibus multiferis idem accidat, cum vis tota naturae in fructibus fuit absumpta. Idem frugibus atque omnino plantis annuis evenire vi-

demus: et causa haec est, ut annuae sint vitae: simul enim ut fructus perficiuntur, radices protinus exarescunt easdem ob causas, quoniam vis naturae tota exhausta est. Arborea autem aut non tam cito noxam concipiunt, aut non tam cito manifestant, sed vertente demum anno: si quid vero ab aëre incommodi supervenerit, etiam citius noxa patet. Non solum autem, quae fructu super modum exuberaverint, sed etiam, quae large fructificaverint, laborant saepe atque intereunt. Omne enim corpus exinanitum effoetumque imbecille est. Imbecillium autem numero etiam minus valida comprehenduntur. Quamobrem culta celerius quam inculta senescunt, et meliora quam deteriora, et in totum domestica quam silvestria. Quapquam absurdum fortasse videri possit, si cultura celeriore senectutem faciat. Verum cultura non vires auget, sed partum adiuvat fructuum, qui arbores necat. Vitae autem longitudo in robore est: robustum autem, quod densum et sterile est. Quapropter Thasii, cum agros mercede locant, de caeteris quidem annis minime curant, sed patiuntur aliquantum male esse fundo: de ultimo vero cavent scripto, qua facie cultus sit redhibendus. Idem vel in animalium genere patet: quae enim foecundissima sunt, his vita brevior: quaeque modum foetura excesserunt, saepe intereunt: atque inter eas, quae cum hominibus vivunt, potissimum gallinae. Igitur brevitatis vitae ratio haec est: contraria vero longitudinis, ut dictum est. Adde quae, quamvis non large fructificent, uno etiam infœcunda penitus sint, tamen sua imbecillitate facile pereunt, quemadmodum in annuis sicya [cucumis G.], de qua prius quoque retulimus: haec enim ne ad naturae quidem suae perfectionem pervenire possunt. Porro etiam in arborum genere nonnullae ob raritatem infirmitatemque facile pereunt, quamvis non copiose fructificent, ceu laurus: hoc enim in genere illa quoque sterilis, quae bryon pro flore fert. Verum non simul tota sed per partes haec et consenescit et interit: pars enim usque crassissima propemodum putrescit ac perit. Stolones tamen complures emittit, ut quodammodo similis sit ramis arborum exarescentibus, hoc tamen cum discrimine, ut lauri pars principalis interest, illarum vero appendices quaedam subarescant, et partes remotae. Verum quoniam regeneratio sit, ex iisdem partibus [eadem origine G.], idcirco arbor quoque eadem esse videtur; qua de re ante dubitationem posuimus. Arboribus vero invalidis corruptionis initium procedit vel ab iniuria ictus, vel ventorum violentia,

V.  
C.16.  
inci-  
pit.

vel ab alijs eiusmodi causis. Quod enim imbecille est, quacunque impressione facile afficitur: et si ad imbecillitatem fecunditas accesserit, ut in punica et malo verna, tanto magis interitus praesto est: nam ex utraque causa, fortasse etiam e pluribus noxa oritur. Et mali quidem celerrime vermiculantur, maxime autem dulces. Atque id vitium sentiunt atque omnino consenescent non solum mali, sed etiam punicae [dulces?]: absumitur enim succi dulcissima pars: tum etiam alterae earum velut agrestes, alterae domesticae sunt. Proportione etiam, quae nucleo carent, celerius, quam quae nucleos pariunt, et quae molli nucleo sunt, celerius, quam quae duro, vermiculantur et consenescent. Par ratio est myrtorum [dulcium?] et ceterorum [similium?]: plus enim naturae detrahitur: et in totum istae infirmioresque sunt. Unde fit, ut et fructificare maturius valeant: quod enim debile est, ocius aëre obsequitur. Democritus autem cum statuit, rectas flexuosis et brevioris esse vitae et citius germinare propter easdem causas: illis enim celeriter alimentum transmitti, quo germina fructusque proveniunt, his vero commere lente, quoniam per partem supra terram extantem facilem viam non habeat, igitur radices alimento magis frui; quippe longas et crassas: recte id facere non videtur. Radices enim rectarum arborum imbecilles esse affirmat, atque ratione utraque fieri, ut celerius pereant: celeriter enim desuper ad radices cum frigus tum calorem per viam rectam transire: radices autem imbecilles neutrum posse ferre. Quapropter omnino huiusmodi arbores magna ex parte ab infimis primum consenescere propter radicum infirmitatem. Item partes, quae super terra extant, propter exilitatem ventorum vi flexas et vexatas, radices commovere; quo facto abrumpi et mutilari, atque ita pestem a radicibus ad totam arborem subire. Haec igitur Democritus posuit: sed minus bene, ut antea dixi. Haud enim, quod de radicibus ait, verum est, ut superius annotavi, videlicet arborum longaevarum longas crassasque esse radices: nec fico aliisve longa crassaque radice praeditis vita longa est. Neque contra brevis rectis et proceris, velut abieti, palmae, cupresso, quibus neque id datum est, ut celeriter crescant et mature fructum edant: quae tamen omnia adesse oportebat, si quidem meatus harum arborum recti et radices haud prolixae sunt. Quorum enim causa una eademque est, eorum affectus quoque idem esse debet. Igitur haud scio, an ea causa sit, nec potius eae, quas antea

Theophr. oper. T. II.

R

posui, quibus etiam difficultas nascendi, exiguitas et paucitas fructuum, atque omnino arborum robur continetur. Densitati enim et siccitati et soliditati et pinguitudini causam et vitae longioris et reliquorum huius generis affectuum assignandam esse censeo; contrariorum vero causis contrariis. Quae vero fructu exuberantes tamen non sunt brevis vitae, nec cito senescunt, ceu pirus, amygdala, quercus, hae protractae aetate fiunt foecundiores, ut dictum est. Viribus enim detractis, alimenti quoque nimia ubertas detrahitur, atque ita reliquum percoqui facile potest. Fortasse illud quoque confert aliquid, quod non perpetuatur quotannis fructificatio aut omnibus aut saltem quibusdam. Pirus enim, atque etiam magis amygdala in floris spe multum quidem ostentant fructum, sed haud multum educant: nam in perficiendo potissimum est labor ac difficultas. Morus autem levem quodammodo, aqueum et parvum pro magnitudine sua fructum generat. Has igitur vitae arborum diuturnae causas potui exquirere. De fertilitate dictum iam est, calidas, laxas humidisque fertiliores esse.

- 1 CAP. XII. (vulgo C. XVII.) Semina vero cerealia in universum, quo sunt minora, eo numerosioris sunt fertilitatis; igitur minima omnium maxime, ceu milium, sesamum, erysimum, papaver, cuminum. Ratio et universalis et communis esse videtur, quod facilius minora effici possunt: copia autem facilitatem sequitur: vel, ut e propiori sumatur, quod eiusmodi omnia facilius germinant citiusque aëri obsequuntur. Argumento potest esse temporis quoque breve, quo perficiuntur. Nam in universum hac eadem de causa semina cerealia fertilia quam arbores sunt, et inter ea magis legumina quam frumenta: ocius enim adolescent et perficiuntur. Item eorum caules magna ex parte validi sunt, nec lignosi, nec simplices, sed plures ab una radice ramales. Plures igitur et robustos multitudinem fructuum consequi rationi consentanea est, praesertim si radices non succum avocent, ut in genere ferulaceo capitatoque fit, sed assidue quod acceperint [sursum *G. addit*] distribuunt: quod et in leguminibus, et in aliis plurimis fieri solet. Haec enim radice una nituntur non crassa, et impetum habent ad superiora, et maxime fere omnium cuminum; huic enim radix 3 exigua valde est. Quae tamen ex his radicem validam agunt, nonnulla enim genera talia sunt, ceu milium et melinus [panicum *G.*], haec pro ratione radicum caules habent validos et multifidos. Itaque cum a principio una multi

provenerint caules, fructum quoque largum sequi rationi est consentaneum: sicut et in hordei atque tritici genere, cum ex uno semine plures culmi prodierant, plures etiam spicae emergunt. Hoc idem vel in oleribus patet, quae seminis copiam ferunt, et radice valida sunt. Alia enim caules plurimos edunt, aliis caulis unus in plures ramos dividitur: omnia enim, ubi suos emiserint caules, arboris speciem assumunt. Undique vero atque ex multis multum colligi fructum necesse est. Quando igitur contigit et coeli clementia, breve enim tempus in terra, quae sero seruntur, morantur, et natura sua magis sursum properant, et quando radices succum non avertunt, sed adjuvant, denique si semina solo raro et soluto committuntur, proportione haec ceteris fertiora evadere necesse est. Faba vero et quicquid aliud inter legumina minus large fructificat, ex imbecillitate hoc habent. Qua de causa maturius haec serere solent, ut radicibus hiemem occupent. Faba tamen adeo multis noxiis et tam saepe obnoxia est, ut, quamvis spem fructuum ostenderit, perficere tamen non possit. Imbecillitatem eius vel sensu percipere licet: est enim corpore raro inanique, radice non numerosa, igitur maleficio pervia. Causas igitur copiosae fructificationis tam annuarum quam diuturniorum plantarum haec fere sunt. Nam et concisiones et purgationes arborum fructus copiam faciunt, cum supervacua illa partim alimentum intercipient, partim alias partes non patiantur assumere, sed impediunt. His igitur detractis libere ad fructificandum naturae fertur impetus. Qua de causa nuces avellanas concidentes ad fruticosam humilitatem redigunt: quoniam, si arboream ad magnitudinem excreverint, omne alimentum absumunt.

CAP. XIII. (vulgo adhuc C. XVIII.). Mutationem autem fructuum coeli solique mutationem sequi manifestum est: ex his enim et per haec alimenta omnibus suppeditantur. Alimentum vero plurimum ad acquirendam similitudinem valet, siquidem et in animalium genere partus matri similis hac ratione redditur. Nec solum semina plantaeque et arbores mutari videntur, sed etiam animalia: et quodammodo magis haec quam genus plantarum, quandoquidem formas similes naturae locorum capiunt: in fructibus tamen non aequae manifestum est. Verumtamen horum quoque mutatio fit aliqua, maxime in colore, magnitudine et succo. In colore, ut semina nigra fiunt candida, et contra candida nigra. Succum vero fructus quoque mutant. Quamquam de colore aut

minus patet; aut non similiter fit mutatio, nisi cum tota arbor mutatur, ut ex nigro fructus in candidum transeat, 3 quod interdum natis e semine evenit. Sed cum affectus iste sit communis et animalibus et plantis, causam quoque communem aliquam quaeramus oportet. Nam illud quoque commune animalia cum seminibus habent, ut non protinus, sed tertia demum foetura mutantur. Etenim omnia paulatim alterantur et a sua natura discedunt. At arborum contraria est ratio. Haec namque infirmissimae ab initio [statim mutantur], 4 praecipue quae e semine natae sunt. Singularis est et quae maximam facit admirationem in arborum genere mutatio fructuum in melius, veluti mali punici in Aegypto atque etiam magis in Cilicia, et myrti Aegyptiae bonus odor. Mutatio enim in deterius et frequenter et ubique fit, quam-obrem mirationem non facit. Apparet igitur, id quod in seminibus evenit, cum in melius mutantur, fere simile esse, hoc tamen cum discrimine, ut, quae plantatur arbor, eadem semper permaneat, semen autem satum varie immutetur. Nam quod evenit idem est. Detrahitur enim semper naturae utriusque generis a vi quadam superiore. Hoc enim animalium generi etiam evenit, cum ex candidis nigra, et ex asperis mollia fiunt. Sed cum in his ex iis causis, quae sunt manifestae, aqua potissimum et in totum alimentum et aër mutationis auctores esse videantur, in illis quoque, et ubicunque aliquid simile evenit, easdem vel similes causas agere oportet. Singulorum autem generum proprias causas melius fortasse etiam solus is reddere potest, qui regionis et loci peritiam diligenti investigatione acquisiverit.

- 1 CAP. XIV. (vulgo C. XIX.) Simile huic videtur, quod cultura mutatur, primum quidem et in universum cum mitescit, deinde cum eodem in loco melius fit. Quippe cultura laetantur, \* cum minori nucleo redduntur, ut dictum est, et omnino meliora evadunt. Prorsus granata dulciora mollioraque aquatio facit. Acerbitas enim atque duritia tale desiderant auxilium. Natura enim defectibus requirit supplementum: atque id solum bifariam datur. Aut enim per additionem quandam, aut per detractionem alterius, sicuti dictum de amygdalis est, quae castigantur ablaqueanturque: et de ficis, quae scalpto caudice corriguntur. Sublata enim nimia alimenti copia, calor insitus magis in residuum valet.
- 2 Sed peculiaris in primis mutatio, quae fit a radicibus; ster-cus enim suillum, vel quod vim similem illi obtinet, radicibus punicarum superinfectum, et si simile alimentum ali-

cui praebetur, dulcem efficit succum. Quin etiam copia et frigae aquae mutationem inducere aliquam dicitur: sed omnium maxime evidentissimeque locorum quorundam et coeli natura mutationis causam habet, ut in Aegypto atque Cilio. Nam in universum alterationis mutationisque causae quaerendae sunt in his rebus, in solo, aqua, coelo, cultura. Nam agricolatio nihil nisi arbores fructusque mitigans mutare nititur. Et reliquarum quidem mutationum aliae quaedam sunt 3  
causae: eius vero, quae proficiscitur a radicibus, de qua iam quaeritur, rationem et causam hinc repetendam esse censemus, quod radices arborum tanquam principia quaedam sunt: principia vero solent cetera omnia consequi. Quamobrem de cucumeribus dictum est, quod seminibus in lacte mulsove maceratis dulciores enascuntur. Similiter et alia. Addo, etiam radices, si alimentum coctum magis acceperint, et ipsas mutari, et mutationem cum alimento ad arborem transferre. Nam et aquae copia, et solum, et opus culturae, radices primum attingunt, atque hinc initio facto caetera subinde mutant. Fieri tamen potest, ut alia valeant aliis auxiliari, 4  
ut scarificatio ficis, pampinatio vitibus, et castigatio amygdalis, vel plaga vel paxillo adacto: humore namque supervacuo defluente, reliquis facilius coqui (atque dulcescere) potest. Inoculatae autem arbores mutari non possunt, quoniam aliud illae principium habent, quod superari nequit. Surculus enim, qui vel inseritur vel inoculatur, truncum subditum loco telluris usurpat, ut ante iam diximus. Atque ita duplex 5  
mutationis ratio intelligitur esse altera a radicibus, altera ab insitione atque inoculatione. Illa arborem ipsam alterat, haec vero genus diversum arbori imponit. Quamobrem haec minus habet admirationis. Sed cur punica maxime immutetur, causam quidem raritati imbecillitatisque possis assignare: talis enim natura mutationi maxime est obnoxia: videndum tamen, an alia quaedam naturae proprietas causam habeat.

CAP. XV. (vulgo C. XX.) Mutationis autem in deterius causae praedictis sunt contrariae, et quidem evidentissima et omnibus maxime communis, cum incultae arbores efferantur. Interdum etiam initio generationis depravantur tanquam mutilatione quadam plantae, ut amygdalae, quae amara ex dulci, et dura ex molli sic redditur. In ceteris mutatio quidem ipsa non apparet manifesta, sed vitium plantae tantopere a primae aetatis offensa afficiuntur et laborant, ut intereant: aliae vero plantae, quo magis offensae fuerint, eo magis mutari debere videntur. In amygdala enim in totum

- naturae legibus adversari videtur mutatio, quoniam arbor est robustissima. Non desunt tamen, quas deminutas fieri meliores dicant, ut pirum Phocidem vocatam Chii. Amygdalae igitur robur non de eadem arbore accipi debet. Deminuta etenim valida, nascens invalida est, praesertim si e semine nascitur: nam interdum etiam (non) deminutae amarae duraeque efficiuntur, ut ante iam diximus. Omnino enim omnis arbor, quae nascitur e semine, mutatur in deterius; et si eius impetus naturalis motu aliquo immutatus fuerit, multo magis id fieri verisimile est: quippe alia quasi atque imbecillior facta est. Nam et quae in aqua coquuntur, si importune moveantur, quo minus percoqui possint, impediuntur. Et terra quoque eadem de causa aegre madescit. \*
- 2 Quod enim inter initia fit, maximum et perpetuum habet ad perfectionem momentum. Quod autem in amygdala sola maxime manifesta mutatio deprehenditur, id non tam mirum videri debet, tum propter rationes praedictas, tum quia neque vitis neque ullius ex caeteris fructus perfectus amarus vel acidus fit, sed aut dulcis, aut non percoctus est. At eius fructus talis non est, quanquam perfectus ac maturus. Sed fortasse in ceteris quoque fructibus mutatio aliqua succi locum habet, ut fiat vel acerbus, vel aqueus, vel non aequè dulcis, quanquam nostrum lateat sensum: nam et inter congeneres aliae magis, aliae minus tales reperiuntur. Evenit autem iis, quae fuerint deminutae, ut, si aetate provectae iterum recidantur purgenturque, dulciores evadant, demumque ad naturam pristinam redeant.
- 3 Quaedam vero nisi truncentur, fructum percoquere nequeunt, ut vitis, quam canthariam vocant. Qua de causa summas uvae detrudere solent, alioquin putrescunt et pereunt. Patet igitur, genus id vitis humoris deminutionem desiderare. Phocis autem appellata, si deminuat, melius arboris speciem assumit, sed non melius fructificat. Nam nisi mutiletur a summo, in exilem proceritatem stipite simplice et gracili excurret; sin minus, emissis stolonibus arborescit. Fortasse
- 4
- 5

tamen mutilatio etiam aliquid ad probe fructificandum confert. Robore enim aucto, concoctio melius succedit. Quae 6  
 vero e genere oleraceo et herbaceo deminuta aut attonsa meliora fiunt, ut porra, brassica, medica, lactuca, ocimum, haec omnia teneritatis alimentique probi ratione meliora sapidioreque evadunt. Tollitur etenim acrimonia et siccitas, et si cui lactei succi virus inest. Tenera autem et succulenta fiunt, quia radices validiores redduntur: et omnino quo magis deminuuntur, eo magis vires augentur. Radices igitur plus alimenti attrahunt et melius perficiunt. Duris item et lignosis sublatis, proficiunt amplius, utpote cum nihil incrementum impediatur. Prima autem quaeque germinatio, a debiliore profecta principio, deterior est. Hae sunt igitur mutationes succorum earumque causas.

CAP. XVI. (vulgo C. XXI.) Sed odoris quoque mutatio 1  
 fit, praecipue sponte ab aëre et regione: fere enim loca sicca et aër eiusmodi odoratiores efficiunt stirpes: quamobrem agrestes odoratiores sunt. Sed forte non omnino verum hoc, nec magis odoratae omnes: sed enim acriores sunt. Optimum igitur solum coelumque medium est: nam quae in terra uliginosa proveniunt, aquam sapiunt atque inolida sunt. Sed de odore et sapore seorsum posthac pluribus disserere convenit. Mutationem autem eorum fieri tam natura quam cultu, satis ex praedictis patet. Quaedam etiam arbores et 2  
 plantae sponte sua mutari totae videntur, ut populum candidam transire in nigram tum fronde tum etiam tota specie aiunt: sisymbrium in mentam mutari, nisi cultu diligenti retineatur saepeque transferatur: triticum denique linumque in lolium mutari serunt. Haec ergo mutatio, si vera nar- 3  
 rant, corruptio potius quaedam ex humoris abundantia orta esse videtur. Fit enim propter imbrium frequentiam. Alterato autem principio, quod inde progerminat, mutetur quoque necesse est. Lolium vero aquam amat. Populi si eiusmodi mutatio fit, tunc fieri videtur, cum crassitudo arboris cum aetate augetur. Senectus enim incrementum in latitudinem deducit, simulque corticem asperat, magnitudinemque et numerum ramorum auget. Foliorum autem transfiguratio communis aliis quoque est: nam et crotonis novella folia ab initio rotunda, deinde in angulos sinuantur, quasi formam iustam suae perfectionis ita demum adeptae. Ratio est, quod res simplex facilius est, quam multiformis: et principium omne debile est et invalidum. Sisymbrium, si transit in mentham, odorem tantummodo menthae assumit, proprio amisso, 4  
 V.  
 C.22.  
 inci-  
 pit.

- quia cultura caruit: speciem vero eius non recipit, sed calaminthae [nepitae G.] redditur simile. Mutatio enim omnium fit in simile aliquod genus, non in remotum penitus, nisi quae plane corrumpuntur. Cultus autem et translatio naturam propriam retinet atque servat. Argumento est similis agrestis odor. Adversatur etiam contraria utriusque natura. Mentha enim radices in profundum agit, sisymbrium pauciores per superficiem terrae. Quamobrem harum plantarum mutatio vera non esse, sed apparere tantum et putari videtur, et domesticum genus quasi in agreste transire. Neutra tamen ratione absurdum est, sive revera
- 6 mutantur, sive mutari videantur. Si vero in animalium quoque genere idem evenit, ut avium immutari et colorem et figuram et facultates aiunt, idque non longi temporis spatium, sed annis singulis fieri: mirandum potius, si in plantis idem non accideret, quarum natura minus habere ordinis, et magis confusa esse videri potest. Sed fortasse contra validior ea debet videri, siquidem mutatio fit ita, ut nec color nec alia amittantur. Deinde mutatio in paucis fit, ut in
- 7 aliud genus planta mutetur. Neque enim in generatione planta ulla formam mutat, quod faciunt animalia quaedam: sed omnium plantarum simplex quaedam natura est. Mutationes vero, ut saepius diximus, in sapore maxime et odore et magnitudine, tam fructuum foliorumque, folia enim angusta latiora redduntur, quam ipsarum arborum totarum fieri solent. Quapropter locum unumquodque genus sibi convenientem quaerit: convenit autem is, ubi bene valet et
- 8 viget. Quamobrem non omnibus solum idem commodum est, sed alia gracile macrumque amant, alia arenaceum, quaedam salsuginem quandam soli, ut brassica. Sed agri utilitas duplex intelligi debet: aut enim proprietati cuiusque naturae, aut viribus facultatique congruit: ut amygdalis solum gracile commodum est; in pingui enim et alto propter alimenti abundantiam lascivientes sterilesunt. Sed de arboribus in universum antea dictum. Hactenus igitur de alteratione et mutatione plantarum eiusque causis disputavimus.
- 1 CAP. XVII. (vulgo C. XXIII.) Omnium autem maxime mirabile et prorsus absurdum atque incredibile videri potest, quaedam seminum plantarumque genera germinare in terra non posse, ut ixia [viscum G.], stelis atque hyphear. Stelis Euboensium vocabulum est: hyphear Arcadum: viscum commune. Sunt qui horum omnium eandem naturam